
 

CITTÀ DI PALERMO 
AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA, 

DELLE OO.PP. E DELL’ATTUAZIONE DELLE POLITICHE DELLA COESIONE  
UFFICIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI A RETE 

U.O. Infrastrutture di pubblica illuminazione e reti distribuzione gas 
Via Ausonia, 69 - 90146 Palermo 

Telefono 091/7402676  

e-mail: serviziarete@cert.comune.palermo.it 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 50  DEL 02.08.2018 
 

 
OGGETTO: Bando di concorso: L’Itinerario Arabo-Normanno a Palermo: La luce come elemento 

di connessione tra passato presente e futuro  

Approvazione verbali di gara Commissione Giudicatrice e conclusione della 

procedura concorsuale senza vincitore. 

CUP D74H16000790001 – CIG 6891044 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n.89 del 09/05/2016 la Giunta Comunale ha preso atto del Patto per il Sud della 

Città di Palermo sottoscritto, il 30 aprile 2016, tra il Presidente del Consiglio dei Ministri ed il 

Sindaco della città di Palermo; 

- con deliberazione n.223 del 10/11/2016 la Giunta Comunale ha preso atto dell’individuazione, per 

singolo progetto, degli Assi di intervento del Patto per lo Sviluppo della Città di Palermo e 

contestualmente ha preso atto delle 66 schede che identificano singolarmente gli interventi 

progettuali inseriti nel Patto per lo Sviluppo della Città di Palermo; 

- con deliberazione n.299 del 27/12/2016 la Giunta Comunale, a seguito delle indicazioni pervenute 

dal Sindaco con la nota prot.n.1886017 del 24 novembre 2016, ha preso atto della nuova 

individuazione, per singolo progetto, degli Assi di intervento del Patto per lo Sviluppo della Città di 

Palermo; 

- nell’ambito dell’Area Tematica “Riqualificazione e sicurezza Urbana” –Intervento Ri-Cicli-Amo gli 

spazi: Riqualificazione Spazi Urbani” rientra il progetto denominato: “Luci sull’arte – 

Riqualificazione impianti di pubblica illuminazione” per il quale è stata redatta la scheda 

progettuale contenente i passaggi tecnico amministrativi procedurali ed economico finanziari; 

- l’intervento in oggetto era riportato al n°828, Cat.90, prog.0179, del Programma Triennale OO.PP. 

2016/2018, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n°405 del 10/08/2016; 

- in analogia a quanto statuito con Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 04/04/2017, 

relativa a fattispecie analoga, si è individuato nel concorso di progettazione  ex art.152 comma 1 

lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura di gara più idonea ed efficace per l’Amm.ne per la 

scelta prioritaria del progetto, suddivisa nelle due seguenti fasi:  

1. la prima Fase (IDEE), in forma anonima, è finalizzata a selezionare le  5  [ cinque ]  migliori 

proposte progettuali da ammettere alla successiva Fase; 

2. la seconda Fase (CONCORSO DI PROGETTAZIONE), anch'essa in forma anonima, è 

finalizzata a individuare la migliore proposta progettuale tra quelle selezionate nella prima Fase; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 26 del 24/05/2017 dell’Ufficio Servizi Pubblici a Rete e di 

Pubblica Utilità è stato approvato il Documento Preliminare alla Progettazione redatto in data 

31/01/2017, nonché individuata la procedura di affidamento dei Servizi di Ingegneria ed 

Architettura nel concorso di progettazione ex art. 152 comma 1 lettera a), art. 152 comma 5, art. 63 

comma 4 del D.Lgs. 50/2016 per l’intervento denominato “Luci sull’arte – Riqualificazione impianti 



di pubblica illuminazione - L’Itinerario Arabo-Normanno a Palermo: La luce come elemento di 

connessione tra passato presente e futuro” e ne è stato approvato il relativo schema di Bando di 

Concorso Internazionale di progettazione, la cui procedura è in forma anonima; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 115 del 18/12/2017 dell’Ufficio Servizi Pubblici a Rete e di 

Pubblica Utilità è stato approvato il nuovo Documento preliminare alla progettazione unitamente al 

Quadro Economico dell’intervento stralcio ed nuovo il Bando di Concorso di progettazione, 

adeguato al D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56; 

- con Determinazione Sindacale n. 90/DS del 19/07/2017 è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice del concorso di progettazione in argomento; 

- le procedure concorsuali afferenti il suddetto bando di concorso di progettazione sono state eseguite 

tramite la piattaforma web-based “CONCORRIMI”, gs. D.D. 115 del 18/12/2017. 

 

 

Atteso che: 

- il bando è stato pubblicato sulla piattaforma “CONCORRIMI” e sull’Albo Pretorio 

dell’Amministrazione Comunale ed il relativo Concorso di progettazione è stato avviato; 

- con nota del giorno 08/06/2018 il Segretario della Commissione Giudicatrice ha consegnato al RUP 

n. 5 verbali della commissione giudicatrice, come di seguito riportato: 

 

1. Verbale n. 1 del 01/03/2018 ore 10:00 SEDUTA PUBBLICA N. 1 - FASE 1 (All. n. 1);  

2. Verbale n. 2 del 01/03/2018 ore 12:35 SEDUTA RISERVATA - FASE 1;   

3. Verbale n. 3 del 07/03/2018 ore 11:00 SEDUTA RISERVATA - FASE 1;   

4. Verbale n. 4 del 30/05/2018 ore 10:40 SEDUTA  PUBBLICA N. 2 - FASE 2 (All. n. 2);   

5. Verbale n. 5 del 30/05/2018 ore 11:00 SEDUTA  RISERVATA - FASE 2.   

 

Tenuto conto che: 

- la Commissione Giudicatrice, avendo accertato definitivamente per tutte le proposte pervenute il 

mancato rispetto dell’anonimato, come indicato dall’art. 10 del bando di concorso, ha escluso tutte 

le suddette proposte ed ha dichiarato concluse le operazioni concorsuali; 

 

 

Per quanto sopra occorre: 

- approvare i verbali della Commissione Giudicatrice di seguito riportati: 

1. Verbale n. 1 del 01/03/2018 ore 10:00 SEDUTA PUBBLICA N. 1 - FASE 1 (All. n. 1);  

2. Verbale n. 2 del 01/03/2018 ore 12:35 SEDUTA RISERVATA - FASE 1;   

3. Verbale n. 3 del 07/03/2018 ore 11:00 SEDUTA RISERVATA - FASE 1;   

4. Verbale n. 4 del 30/05/2018 ore 10:40 SEDUTA  PUBBLICA N. 2 - FASE 2 (All. n. 2);   

5. Verbale n. 5 del 30/05/2018 ore 11:00 SEDUTA  RISERVATA - FASE 2.   

- dare atto che, per tutte le considerazioni dettagliate in narrativa, la procedura concorsuale non ha 

consentito di stilare alcuna graduatoria di merito e coneguentemente di individuare un vincitore; 

- dichiarare conclusa la procedura concorsuale senza alcun vincitore; 

- dare atto che i verbali di seduta riservata sono depositati agli atti dello scrivente Ufficio;   

- dare atto che il CUP dell’intervento ed il CIG della gara di che trattasi sono quelli riportati 

nell’oggetto della presente;  

- dare atto che il presente  provvedimento, ai sensi dell’art. 21 del bando di concorso, sarà pubblicato  

sul sito di concorso www.palermolucisullarte.concorrimi.it e comunicato agli Ordini professionali 

territorialmente interessati;   

- dare atto che il presente provvedimento sarà altresì pubblicato secondo le forme previste nel D.Lgs 

n. 50/16 per i concorsi di progettazione;  

- dare atto  che il presente provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa.  
 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

     f.to   (ing. Roberto Cairone) 

 

http://www.palermolucisullarte.concorrimi.it/
http://www.palermolucisullarte.concorrimi.it/


Il DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la superiore relazione e condivisone il contenuto e le finalità; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- la nota del 08/06/2018 con la quale sono stati consegnati al R.U.P. dal Segretario della Comissione 

Giudicatrice n. 5 verbali in originale; 

- il Bando di Concorso, in particolare l’art. 21. 

 

Attesa la propria competenza  

 

 

DETERMINA 

 

- approvare i verbali della Commissione Giudicatrice di seguito riportati: 

1. Verbale n. 1 del 01/03/2018 ore 10:00 SEDUTA PUBBLICA N. 1 - FASE 1 (All. n. 1);  

2. Verbale n. 2 del 01/03/2018 ore 12:35 SEDUTA RISERVATA - FASE 1;   

3. Verbale n. 3 del 07/03/2018 ore 11:00 SEDUTA RISERVATA - FASE 1;   

4. Verbale n. 4 del 30/05/2018 ore 10:40 SEDUTA  PUBBLICA N. 2 - FASE 2 (All. n. 2);   

5. Verbale n. 5 del 30/05/2018 ore 11:00 SEDUTA  RISERVATA - FASE 2.   

- dare atto che, per tutte le considerazioni dettagliate in narrativa, la procedura concorsuale non ha 

consentito di stilare alcuna graduatoria di merito e coneguentemente di individuare un vincitore; 

- dichiarare conclusa la procedura concorsuale senza alcun vincitore; 

- dare atto che i verbali di seduta riservata sono depositati agli atti dello scrivente Ufficio;   

- dare atto che il CUP dell’intervento ed il CIG della gara di che trattasi sono quelli riportati 

nell’oggetto della presente;  

- dare atto che il presente  provvedimento, ai sensi dell’art. 21 del bando di concorso, sarà pubblicato  

sul sito di concorso www.palermolucisullarte.concorrimi.it e comunicato agli Ordini professionali 

territorialmente interessati;   

- dare atto che il presente provvedimento sarà altresì pubblicato secondo le forme previste nel D.Lgs 

n. 50/16 per i concorsi di progettazione;  

- dare atto  che il presente provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa.  
                                                                                          IL DIRIGENTE 

 f.to (dott. Roberto Raineri) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

http://www.palermolucisullarte.concorrimi.it/
http://www.palermolucisullarte.concorrimi.it/

